
Ufficio dell'Assemblea Capitolina

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RQ/343/2023 del 10/11/2023

NUMERO PROTOCOLLO RQ/20268/2023 del 10/11/2023

OGGETTO: OGGETTO: Revoca Determinazione Dirigenziale rep. n. RQ/327/2023 del 30/10/2023 di approvazione
dell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla presentazione di candidature ai fini della nomina del
Presidente dell’Agenzia per il controllo e la qualità dei servizi pubblici locali di Roma Capitale – AcoS e contestuale
approvazione dell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla presentazione di candidature ai fini della
nomina del Consiglio di Direzione, composto dal Presidente e due membri, dell’Agenzia per il controllo della
qualità dei servizi pubblici locali di Roma Capitale - ACoS

IL DIRETTORE

ANGELO GHERARDI

Responsabile del procedimento: Angelo Gherardi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANGELO GHERARDI

rif:202300084005 Repertorio: RQ/343/2023 del 10/11/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 39 del 14 marzo 2002, ha istituito l’Agenzia per il controllo e la qualità dei
servizi pubblici locali di Roma Capitale;

ai sensi dell’art. 1, comma 1, dell’Atto istitutivo, l’Agenzia svolge funzioni di verifica e monitoraggio della qualità dei
servizi pubblici locali, nonché di supporto propositivo e tecnico-conoscitivo nei confronti dell’Assemblea Capitolina, del
Sindaco e della Giunta Capitolina, con autonoma gestione delle spese per il proprio funzionamento nei limiti di un
apposito fondo stanziato dall’Assemblea Capitolina;

con successiva Deliberazione n. 212 del 22 ottobre 2007, il Consiglio Comunale ha deliberato di apportare modifiche e
integrazioni all’Atto istitutivo;

con Deliberazione n. 34 del 27 giugno 2017, l’Assemblea Capitolina ha deliberato di modificare l’Atto istitutivo
dell’Agenzia nel senso di sostituire il Consiglio di Amministrazione, composto da tre membri, con l’organo amministrativo
monocratico;

successivamente con Deliberazione n.76 del 04/10/2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge,
l’Assemblea Capitolina ha deliberato di modificare l’Atto istitutivo dell’Agenzia nel senso, tra l’altro, di sostituire
l’organo amministrativo monocratico con il Consiglio di Direzione, composto dal Presidente e due membri;

con Deliberazione n.79 del 13/10/2022 l’Assemblea Capitolina ha deliberato la nomina dei due Consiglieri di direzione
dell’Agenzia per il controllo e la qualità dei servizi pubblici locali di Roma Capitale nelle persone dell’Avv. Santo Mungari
e dell’Avv. Emanuele Besi;

con Disposizione Presidenziale n.16 del 31.10.2022 la Presidente dell’Assemblea Capitolina ha disposto la nomina del
Presidente dell’Agenzia per il controllo e la qualità dei servizi pubblici locali di Roma Capitale, nella persona della Prof.
Avv. Elisa D’Alterio;

la Presidente dell’Agenzia per il controllo e la qualità dei servizi pubblici locali di Roma Capitale, Prof. Avv. Elisa
D’Alterio, ha rassegnato le dimissioni, giusta nota comunicazione via PEC assunta al protocollo con il n. RQ19171 del
26.10.2023;

con Determinazione Dirigenziale rep. n. RQ/327/2023 del 30/10/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la
manifestazione di interesse alla presentazione di candidature ai fini della nomina del Presidente dell’Agenzia per il
controllo e la qualità dei servizi pubblici locali di Roma Capitale – AcoS, in pubblicazione dal 31.10.2023 al 14.11.2023;

CONSIDERATO CHE

in data 09.11.2023 con nota prot. RQ20213 anche i due Consiglieri di direzione dell’Agenzia per il controllo e la qualità
dei servizi pubblici locali di Roma Capitale Avv. Santo Mungari e Avv. Emanuele Besi hanno rassegnato le dimissioni;

la Presidente dell’Assemblea Capitolina con nota prot. n. RQV20241 del 09.11.2023 ha disposto di procedere alla revoca
della Determinazione Dirigenziale rep. n. RQ/327/2023 del 30/10/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico per la
manifestazione di interesse alla presentazione di candidature ai fini della nomina del Presidente dell’Agenzia per il
controllo e la qualità dei servizi pubblici locali di Roma Capitale – AcoS e di attivare, successivamente, la procedura ad
evidenza pubblica e procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla
presentazione di candidature ai fini della elezione del Presidente e dei due Consiglieri di direzione dell’Agenzia per il
controllo e la qualità dei servizi pubblici locali di Roma Capitale – AcoS;

occorre pertanto procedere alla revoca della Determinazione Dirigenziale rep. n. RQ/327/2023 del 30/10/2023 di
approvazione dell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla presentazione di candidature ai fini della
nomina del Presidente dell’Agenzia per il controllo e la qualità dei servizi pubblici locali di Roma Capitale – AcoS;

contestualmente occorre procedere ad attivare la procedura ad evidenza pubblica tramite l’approvazione e successiva
pubblicazione dell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla presentazione di candidature ai fini della
nomina del Consiglio di Direzione dell’Agenzia per il controllo della qualità dei servizi pubblici locali di Roma Capitale –
AcoS, composto dal Presidente e due membri;

all'atto della presentazione della domanda, gli interessati a ricoprire l'incarico di Presidente e di Consigliere devono
essere in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico (parte integrante del presente atto), dalla normativa vigente

rif:202300084005 Repertorio: RQ/343/2023 del 10/11/2023 Pagina 2 di 5



e dal vigente atto istitutivo dell'Agenzia per il controllo e la qualità dei servizi pubblici locali di Roma Capitale cui si
riferisce la candidatura;

al Presidente e ai Consiglieri dell’Agenzia è corrisposto un gettone di presenza nella misura di € 30,00 per seduta
giornaliera, oltre al rimborso delle spese sostenute debitamente giustificate;

VISTI

l’art. 6, comma 2, del D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 del 30/07/2010

il Testo Unico Enti Locali;

lo Statuto di Roma Capitale;

il Regolamento del Consiglio Comunale;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale;

la Deliberazione A.C. n. 39 del 14 marzo 2002;

la Deliberazione A.C. n. 212 del 22 ottobre 2007;

la Deliberazione A.C. n. 34 del 27 giugno 2017;

la Deliberazione A.C. n.76 del 04/10/2022;

la Deliberazione A.C. n.79 del 13/10/2022;

la Disposizione Presidenziale n.16 del 31.10.2022;

le Determinazioni Dirigenziali richiamate ed allegate;

la documentazione citata e conservata agli atti

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

di procedere alla revoca della Determinazione Dirigenziale rep. n. RQ/327/2023 del 30/10/2023 di approvazione
dell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla presentazione di candidature ai fini della nomina del
Presidente dell’Agenzia per il controllo e la qualità dei servizi pubblici locali di Roma Capitale – AcoS, in pubblicazione
dal 31.10.2023 al 14.11.2023;

di approvare l’allegato Avviso pubblico, parte integrante del presente atto, per la manifestazione di interesse alla
presentazione di candidature ai fini della nomina del Consiglio di Direzione dell’Agenzia per il controllo della qualità dei
servizi pubblici locali di Roma Capitale, composto dal Presidente e due membri;

di pubblicare, fino al termine di cui all’Avviso pubblico:

l’Avviso Pubblico

l’Allegato 1 - Scheda dell’Agenzia per il controllo e la qualità dei servizi pubblici locali di Roma Capitale

l’Allegato 2 - Schema di domanda di partecipazione

l’Allegato 3 - Informativa in merito al trattamento dei dati personali

parti integranti del presente atto, sul sito web istituzionale di Roma Capitale e precisamente:

rif:202300084005 Repertorio: RQ/343/2023 del 10/11/2023 Pagina 3 di 5



all’indirizzo “Tutti i bandi, avvisi e concorsi”

https://www.comune.roma.it/web/it/bandi-e-concorsi.page?pagina=2&struttura=str_ad

all’indirizzo “Tutte le informazioni di servizio”

https://www.comune.roma.it/web/it/informazioni-di-servizio.page?pagina=7&struttura=str_ad

all’Albo Pretorio on-line di Roma Capitale;

di attestare la non sussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 della Legge 241 del 1990 e
dell'art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi
e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000

Il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, non avendo rilevanza
contabile.

IL DIRETTORE

ANGELO GHERARDI

rif:202300084005 Repertorio: RQ/343/2023 del 10/11/2023 Pagina 4 di 5

https://www.comune.roma.it/web/it/bandi-e-concorsi.page?pagina=2&struttura=str_ad
https://www.comune.roma.it/web/it/informazioni-di-servizio.page?pagina=7&struttura=str_ad


Elenco allegati

DESCRIZIONE

RQ20230019450-Esecutiva_DD_RQ_327_2023.pdf

Allegato3_Informativa.pdf

Allegato1_Scheda ACoS.pdf

AVVISO Consiglio_Presidente e 2 Consiglieri.pdf

Allegato2_Domanda partecipazione.pdf

RQ20230020213-Dimissioni Consiglieri.pdf

RQ20230020241-ACOS Lettera al Direttore Gherardi.pdf

rif:202300084005 Repertorio: RQ/343/2023 del 10/11/2023 Pagina 5 di 5


